
Pagina 1 di 5

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 350 del 18/06/2024

Ufficio Proponente: Settore Aff. Istituz. Legali Pianificazione Performance e Controllo

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Approvazione short list di avvocati cui affidare incarichi di assistenza legale e di rappresentanza in
giudizio dell'Agenzia.

Allegati N° 1
- (elenco aggiornato av.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Sabrina Suraci

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Dirigente
Settore Aff. Istituz. Legali Pianificazione Performance

e Controllo
Dott. Vincenzo Iuli



Pagina 2 di 5

                                                                      DIREZIONE GENRALE

                                                         SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI LEGALI

                                                 PIANIFICAZIONE PERFORMANCE E CONTROLLO

VISTI:

  la  L.R.  Calabria  n.  20  del  3  agosto  1999  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  di  istituzione
dell’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell’Ambiente  della  Calabria;
   il Regolamento di Organizzazione dell’Arpacal approvato con D.G.R. n. 43 dell’8 febbraio 2018;
   il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
    il D.M. n. 55/2014 aggiornato dal D.M. n. 147/2022;
    l'art. 2222 c.c. e l'art. 2230 c.c. che disciplinano rispettivamente il contratto d'opera e la prestazione
d'opera intellettuale;
    l'art. 2233 c.c., commi 2 e 3, che disciplina il compenso per le prestazioni professionali;
    la L. 190/2012 e ss.mm..ii.;
    la legge n. 49/2023;
   
RICHIAMATE:
-la D.G.R. della Calabria n. 568 del 18/10/2023, con la quale è stato individuato quale Commissario
Straordinario dell'Agenzia per la Protezione dell'Ambiente della Calabria il Prof. Michelangelo Iannone;
-il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n.89 del 20/10/2023 adottato ai sensi
dell'art. 34 c. 1 lett. e) dello Statuto della Regione Calabria di nomina del Prof. Michelangelo Iannone
quale Commissario Straordinario dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria;
-la Delibera del Commissario Straordinario n. 634 del 29/12/2023 Rotazione degli incarichi ai sensi
dell'art. 1, comma 5, lett. b) della Legge 190/2012: Incarichi provvisori di direzione delle Strutture
Complesse e Semplici dell'Agenzia;
-la Delibera n. 61 del 29/01/2024 di  designazione del Dirigente della Struttura U.O.S. del  Servizio
Contabilità e Gestione del Bilancio della Direzione Amministrativa di A.R.P.A.C.A.L.;

PRESO ATTO:
-della Deliberazione della Giunta Regionale n. 151 del 10/04/2024 "Incarichi commissari straordinari enti
strumentali  e  commissari  ambiti  territoriali  di  caccia-  Determinazioni"  di  proroga delle  funzioni  di
Commissario Straordinario di ARPACAL del Prof. Michelangelo Iannone;
-del Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 21 del 18/04/2024 DGR n. 151 del 10/04/2024
Proroga dell'incarico di
Commissario Straordinario dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'ambiente della Calabria;
-della Delibera del Commissario Straordinario Prof. Michelangelo Iannone n. 222 del 18.04.2024 di presa
d'atto della deliberazione di Giunta Regionale n. 151 del 10 aprile 2024 di proroga dell'incarico di
Commissario Straordinario dell'ARPACAL;

DATO ATTO della Delibera del Direttore Generale n. 89 del 28/02/2020 con la quale il Dott. Vincenzo
Iuli  è  stato  nominato  Direttore  del  Settore  Affari  Istituzionali  Legali  Pianificazione  Performance  e
Controllo  dell’Arpacal;

PRESO ATTO della Delibera n. 558 del 27/11/2023 di Adozione del Regolamento per il conferimento



Pagina 3 di 5

degli incarichi di difesa e  rappresentanza in giudizio dell'ARPACAL;

PREMESSO CHE:

-in  data  21/12/2023  l'Agenzia  pubblicava  sull'Albo  Pretorio  la  Delibera  n.  609  "Approvazione
manifestazione d'interesse per l'aggiornamento dell'elenco pubblico di avvocati (short list) cui affidare
incarichi di assistenza legale e rappresentanza in giudizio dell'Agenzia";

-  con Delibera  n.  159 del  21/03/2024 si  riaprivano i  termini  della  manifestazione d'interesse per
l'aggiornamento  dell'elenco  pubblico  di  avvocati  cui  affidare  incarichi  di  assistnza  legale  e
rappresentanza  in  giudizio  dell'Agenzia;

-sono pervenute presso l'Agenzia n. 184 (centottantaquattro) domande di partecipazione alla short list
in oggetto, custoditi agli atti;

-dall'esame delle domande pervenute una (1) quella dell'avv. *****************OMISSIS*****************
viene esclusa in quanto il soggetto oggi non esercita la professione, come da comunicazione via mail
del 22/05/2024 acquisita al prot. n. 17414/2024;

PRESO ATTO CHE  dall' esame  delle domande pervenute si è redatto l'elenco dei professionisti inseriti
nella short list in parola;

SI DA ATTO CHE i professionisti già iscritti nell'elenco istituito con delibera 604 del 28/07/2016 sono
automaticamente rinnovati;

TENUTO CONTO CHE non si rende necessario acquisire il parere contabile, atteso che il presente atto,
non comporta l'assunzione di  impegno di  spesa,  cui  si  procederà,  invece,  di  volta in volta con il
provvedimento di conferimento di ciascun incarico;

Per quanto detto in premessa che qui si intende integralmente riportato e facente parte integrante e
sostanziale del presente atto:

PROPONE

 

1. di approvare l'allegata short list di avvocati, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di pubblicare la presente Deliberazione e l'allegata short list sul sito istituzionale e sull'albo pretorio
online dell'Agenzia;

3. di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente in
materia;

4. di dare atto che la formazione dell’elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, né prevede
alcuna  graduatoria  di  merito  delle  figure  professionali  ivi  iscritte,  ma  costituisce  lo  strumento  per
l’individuazione  di  avvocati  da  consultare  ed  ai  quali  affidare  incarichi  professionali  nelle  ipotesi  di
resistenza  in  giudizio  e/o  attivazione  di  giudizi  innanzi  alle  Autorità  Giudiziarie  di  volta  in  volta
competenti.                   

        Il Funzionario                                                                               Il Direttore

Dott.ssa Sabrina Suraci                                                              Dott. Vincenzo Iuli                         



Pagina 4 di 5

                                                                                                                                             

                                                                                                                 

                

                                                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA  la  proposta  di  deliberazione  avanzata  Direttore  del  Settore  Affari  Istituzionali  Legali
Pianificazione  Performance  e  Controllo  avente  ad  oggetto  "Approvazione  short  list  di  avvocati  cui
affidare  incarichi  di  assistenza  legale  e  di  rappresentanza  in  giudizio  dell'Arpacal"

VALUTATI gli elementi di fatto e di diritto di cui alla proposta del sopracitato Direttore;

                                                                         DELIBERA

per quanto detto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato e facente parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

·      Di approvare la short list di avvocati cui affidare incarichi di assistenza legale e di rappresentanza
in giudizio dell'Arpacal

·      Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale-Amministrazione Trasparente Concorsi
e sull'Albo pretorio dell'Agenzia;

·     Di dare atto che la formazione dell’elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, né
prevede alcuna graduatoria di merito delle figure professionali ivi iscritte, ma costituisce lo strumento
per l’individuazione di avvocati da consultare ed ai quali affidare incarichi professionali nelle ipotesi di
resistenza  in  giudizio  e/o  attivazione  di  giudizi  innanzi  alle  Autorità  Giudiziarie  di  volta  in  volta
competenti.

·     Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente
in materia.

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. Michelangelo Iannone



Pagina 5 di 5

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Per Presa Visione

Il Dirigente del Servizio Bilancio, Contabilità e Patrimonio
Dott. Gaetano Vigliatore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


